
 

WALIKOTA PAREPARE 

PERATURAN DAERAH KOTA PAREPARE 
NOMOR 2 TAHUN 2014 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH 
KOTA PAREPARE NOMOR 2 TAHUN 2012 

TENTANG RETRIBUSI JASA UMUM 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

WALIKOTA PAREPARE, 

Menimbang : a. bahwa sehubungan kondisi  pada  saat  ini  terdapat  
beberapa objek retribusi yang baru pada objek Retribusi 
Pelayanan Kesehatan dan retribusi pengendalian menara 
telekomunikasi, maka perlu dilakukan perubahan 
terhadap Peraturan Daerah Kota Parepare Nomor 2 
Tahun 2012 tentang Retribusi Jasa Umum; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan 
Daerah tentang Perubahan Atas Peraturan Daerah Kota 
Parepare Nomor 2 Tahun 2012 tentang Retribusi Jasa 
Umum. 

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang Undang Dasar Negara Republik 
Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 29 Tahun 1959 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Tingkat II di Sulawesi 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1959 
Nomor 74, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 1822); 

3. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2000 Nomor 125, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4437), sebagaimana 
telah diubah bebrapa kali terakhir dengan Undang- 
Undang Nomor 12 Tahun 2008 (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 59, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4844); 

4. Undang-Undang…………. 



4. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak 
Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara  
Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5049); 

5. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang 
Kesehatan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2009 Nomor 144, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5063); 

6. Undang-Undang Nomor 44 Tahun 2009 tentang Rumah 
Sakit (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 
Nomor 153, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5072); 

7. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011  
Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5234); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4578); 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang 
Pembagian Urusan Pemerintahan Antara Pemerintah, 
Pemerintah Daerah Provinsi dan Pemerintah Daerah 
Kabupaten/Kota (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2007 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4737); 

10. Peraturan Daerah Kota Parepare Nomor 2 Tahun 2012 
tentang Retribusi Jasa Umum (Lembaran Daerah Kota 
Parepare Tahun 2012 Nomor 2, Tambahan Lembaran 
Daerah Kota Parepare Nomor 83); 

Dengan Persetujuan Bersama 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KOTA PAREPARE 
dan 

WALIKOTA PAREPARE 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN DAERAH TENTANG PERUBAHAN ATAS 
PERATURAN DAERAH KOTA PAREPARE NOMOR 2 TAHUN 
2012 TENTANG RETRIBUSI JASA UMUM. 

 

Pasal I……………. 



Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Daerah Kota Parepare 
Nomor 2 Tahun 2012 tentang Retribusi Jasa Umum 
(Lembaran Daerah Kota Parepare Tahun 2012 Nomor 2, 
Tambahan Lembaran Daerah Kota Parepare Nomor 83), 
diubah sebagai berikut: 
1. Ketentuan Pasal 19 diubah, sehingga berbunyi sebagai 

berikut: 

Pasal 19 

Besarnya Tarif Retribusi Pelayanan Kesehatan di Rumah 
Sakit, untuk Rawat Jalan, Instalasi Gawat Darurat, Kamar 
Bersalin, Tindakan Medik Operatif, Tindakan Medik ICU, 
NICU dan ICCU, Penunjang Medis, dan Pemakaian 
Incinerator ditetapkan sebagai berikut: 
I. TARIF RAWAT JALAN 

A. TARIF POLIKLINIK 

NO KEGIATAN TARIF 

1 
POLIKLINIK SUB SPESIALISTIK 
(BEDAH TUMOR) 

Rp 40.000 

 
B. TARIF PELAYANAN POLIK BEDAH TUMOR 

NO TINDAKAN TARIF 
1 INCISI (TUTUP LUBANG TELINGA) Rp 35.000 

2 LIPOMA KECIL (LIPOMA + KISTA) Rp 110.000 
3 LIPOMA SEDANG (LIPOMA + KISTA) Rp 285.000 

4 
FIBROADENOMA (MAMMAE) / BIJI 
(SEDANG) 

Rp 120.000 

5 
NEFUS SEDANG, XANTOMA CRAC 
REVISI 

Rp 220.000 

6 LIPOMA BESAR (LIPOMA + KISTA) Rp 350.00 

7 FIBRO ADENOMA > TUMOR (BESAR) Rp 350.000 
8 NEFUS YG DIWAJAH (BESAR) Rp 425.000 

9 EKSISI TATTO (LOKAL) Rp 425.00 
10 HEMANGIOMA Rp 475.000 

11 LABIOPLASTI Rp 475.000 
12 INSISI ABSES Rp 30.00 

13 EKSPLORASI LUKA Rp 45.000 

 
C. TARIF PELAYANAN POLIK BEDAH SYARAF 

NO TINDAKAN TARIF 

1 PEMERIKSAAN FISIK/KONSULTASI 
DR. AHLI 

Rp 40.000 

2 ASPIRASI JARUM Rp 25.000 

 
D.TARIF………….. 



D. TARIF PELAYANAN POLIK BEDAH ORTOPEDI 
NO TINDAKAN TARIF 

1 PEMERIKSAAN FISIK/KONSULTASI 
DR. AHLI 

Rp 40.000 

2 PASANG GIPS TANPA NARCOSE :  

 FORE ARM SLAB Rp 40.000 
 U – SLAB Rp 40.000 
 ASPIRASI SENDI Rp 110.000 
 LONG ARM PLESTER Rp 45.000 
 SHORT LEG PLESTER Rp 45.000 
 LONG LEG PLESTER Rp 45.000 
 SMARMENTO PLESTER Rp 45.000 
 BODY JAKET GIPS Rp 45.000 
 SPICA GIPS Rp 45.000 
 UIP GIPS Rp 45.000 
 CABUT SCREW Rp 57.000 
 CABUT KWIRE Rp 57.000 
 CABUT WIRE Rp 57.000 
 BUKA GIPS Rp 57.000 
 PASANG BODY CAST Rp 90.000 

E. TARIF PELAYANAN POLIK OBGYN 
NO TINDAKAN TARIF 
1 DAPTON Rp 40.000 

2 KARDIOTOKOGRAFI Rp 17.000 
3 USG DOPLER VASKULER Rp 123.500 

4 USG (ULTRASONOGRAPI)  

 TRANSVAGINAL Rp 130.000 

5 RECTAL / VAGINAL TOUCHER Rp 15.000 

6 PAPSMEAR Rp 40.000 

F. TARIF PELAYANAN POLIK PARU 
NO TINDAKAN TARIF 

1 PEMERIKSAAN FISIK/KONSULTASI 
DR. AHLI 

Rp 40.000 

2 BIOPSI ASPIRASI TRANSTORAKAL 
DENGAN TUNTUTAN USG 

Rp 250.000 

3 BIOPSI ASPIRASI TRANSTORAKAL 
DENGAN TUNTUTAN CT – SCAN 

Rp 385.000 

4 FAAL PARU Rp 107.000 

G. TARIF PELAYANAN POLIK GINJAL HIPERTENSI 
NO TINDAKAN TARIF 

1 PEMERIKSAAN FISIK/KONSULTASI 
DR. AHLI 

Rp 40.000 

2 PUNKSI ASILES Rp 87.000 

 
H.TARIF………….. 



H. TARIF PELAYANAN POLIK MATA 
NO TINDAKAN TARIF 

1 SLIT LAMP Rp 12.000 

2 TONO METRI Rp 12.000 
3 USG MATA Rp 100.000 

4 SPOOLING BOLA MATA Rp 39.000 
5 EPILASI BULU MATA Rp 70.000 

6 EKSOFTALMOMETRI Rp 25.000 
7 TES ANEL Rp 200.000 

8 PERIMETRI Rp 30.000 
9 FUNDUSCOPY INDIRECT Rp 50.000 

10 FUNDUSCOPY DIRECT Rp 50.000 
11 KERATOMETRY Rp 25.000 
12 REFRAKTOMETRI Rp 25.000 

13 INSISI KALAZION / HORDEOLUM Rp 125.000 
14 EKSTIRPASI CORPUS ALIENUM Rp 125.000 

15 KOH Rp 30.000 
16 KULTURE JAMUR Rp 50.000 

17 TES FLUORESIN Rp 27.000 
18 TES SCHIRMEN Rp 27.000 

19 TES FERNING Rp 27.000 
20 BREAK UP TIME Rp 27.000 

21 TES ROSE BENGAL Rp 27.000 

22 BIOMETRI Rp 75.000 

I. TARIF PELAYANAN KLINIK NYERI & AKUPUNTUR 
NO TINDAKAN TARIF 
I. PELAYANAN AKUPUNTUR  

1 KONSULTASI AKUPUNTUR Rp 40.000 

2 TINDAKAN AKUPUNTUR, TIND, TDP, 
TIND, CUPPING 

Rp 50.000 

II. PELAYANAN KASUS NYERI  

1 KONSULTASI NYERI Rp 45.000 
2 EPIDURAL STEROID INJECTION Rp 570.000 
3 EPIDURAL STEROID CATETER Rp 765.000 

4 STELLATE GANGLION BLOCK Rp 145.000 
5 TRIGGER POINT INJECTION Rp 55.000 

J. TINDAKAN MEDIK SMF THT 
NO TINDAKAN TARIF 
1 HEARING DIAGNOSTIC  

 BERA (BRAINSTEM EVOKED 
RESPONSE AUDIOMETRY) 

Rp 25.000 

 
 

ASSR………… 



 ASSR (AUDITORY STEADY STATE 
RESPONSE) 

Rp. 25.000 

 OAE (OTO ACOUSTIC EMISSION) Rp 75.000 
 

K. TINDAKAN MEDIK SMF NEUROLOGI 
NO TINDAKAN TARIF 
1 FUNGSI KORTIKAL LUHUR  

Pasien Lama 
Pasien Baru 

 PEMERIKSAAN MMSE(MINI MENTAL 
STAGE EXAMINATION) 

PEMERIKSAAN CDT (CLOCK 
DRAWING TEST) 

 
2 

PEMERIKSAAN FUNGSI PENGECAPAN 
& PENGHIDU 

Rp 40.000 

 
3 

PEMERIKSAAN FUNGSI 
KESEIMBANGAN 

Rp 50.000 

 ROMBERG TEST  

 TEST JALAN TANDEM  

 BRANDARIF MANUVER  

 TEST JARI HIDUNG  

4 FUNDUSCOPY Rp 50.000 
5 CAROTID DOPPLER Rp 425.000 

6 ASSESMENT NYERI Rp 60.000 
7 INJEKSI LOKAL SYARAF SEDERHANA Rp 130.000 

8 PEMERIKSAAN SENSIBILITAS Rp 50.000 
 EKSTEROSEPTIK, DISKRIMINATIF, 

PROPRIOSEPTIK 

 

9 VAKSINASI RABIES Rp 90.000 

 
10 

PEMERIKSAAN EEG (ELEKTRO 
ENCEPHALOGRAFI) 

Rp 500.000 

 
11 

PEMERIKSAAN EMNG (ELEKTRO 
MYONEUROGRAFI) 

Rp 350.000 

 
12 

PEMERIKSAAN TCD (TRANS CRANIAL 
DOPLER) 

Rp 350.000 

L. TARIF KONSUL DOKTER 
NO URAIAN TARIF 

1 KONSUL DOKTER AHLI RADIOLOGI Rp 36.000 
2 KONSUL DOKTER LABORATORIUM Rp 5.000 

 
M. POLIKLINIK GIZI 
NO URAIAN TARIF 
1 KONSULTASI GIZI Rp 15.000 

 

 
II. POLIKLINIK……………. 



II. POLIKLINIK GIZI 

TARIF PELAYANAN DASAR 

NO TINDAKAN TARIF 

1 
OBSERVASI LEBIH DARI 6 JAM (ONE 
DAY CARE) 

Rp 200.000 

 
III. TARIF TINDAKAN RAWAT INAP 

NO JENIS TINDAKAN TARIF 

 
1 

PELAYANAN DASAR (UNTUK 
MENEGAKKAN DIAGNOSA KEPADA 
PASIEN BARU) 

 
Rp 

 
15.000 

 
2 

SPOOLING KATETER (POST OP 
HIPERTROPI PROSTAT) 
PERKALI SPOOLING 

 
Rp 

 
20.000 

3 VULVA HYGIENE Rp 20.000 

4 RESUSITASI CAIRAN Rp 20.000 

5 BALANCE CAIRAN/ 24 JAM Rp 30.000 
6 PAKET PERSONAL HYGIENE  

 PAKET RINGAN (MENCUCI 
RAMBUT, POTONG KUKU, ORAL 
HIGIENE, MEMANDIKAN BAYI) 

 
Rp 

 
20.000 

 PAKET SEDANG ( MENGANTI 
PAMPERS/KALI BAB, PERSONAL 
HYGIENE PASIEN PARTIAL CARE) 

 
Rp 

 
50.000 

 PAKET BERAT (PERSONAL 
HYGIENE PASIEN TOTAL CARE) 

Rp 80.000 

7 TINDIH TELINGA (BAYI) Rp 65.000 

8 KLISMA Rp 40.000 

9 
PEMASANGAN SUPPOSITORIA 
(RECTAL/VAGINAL) 

Rp 20.000 

10 AMBULASI PASIEN Rp 15.000 
11 BLADER TRAINING PERHARI Rp 20.000 
12 RECTAL TUSSEI Rp 15.000 

13 SENAM NIFAS Rp 40.000 

14 
GANTI BOTOL WSD/ THORASIC 
BAG/DRAIN 

Rp 10.000 

15 PEMASANGAN OKSIGEN Rp 15.000 

16 RAMPLE LEAD TEST Rp 35.000 
17 SUCTION PER KALI Rp 5.000 

18 SKIN TEST Rp 10.000 

19 AFF INFUS Rp 10.000 

 
 

20.PENANGANAN…………….. 



20 PENANGANAN POST OPERASI Rp 50.000 

21 
PEMASANGAN KATETER DENGAN 
PENYULIT 

Rp 85.000 

22 MERAPIKAN JENAZAH Rp 25.000 

23 
MEMPERBAIKI INFUS YANG MACET 
(PENYULIT) 

Rp 10.000 

 

IV. TARIF TINDAKAN MEDIK OPERATIF KELOMPOK 
KHUSUS 

 
A. TINDAKAN MEDIK OPERATIF 

 

NO TINDAKAN TARIF 

1 
EKSISI KELENJAR LIUR 
SUBMANDIBULA 

Rp 7.500.000 

2 DEBULKING Rp 9.500.000 

3 DISEKSI KELENJAR INGUINAL Rp 8.500.000 

4 
DISEKSI LEHER RADIKAL 
MODIFIKASI/FUNGSIONAL (MRND) 

Rp 13.500.000 

5 
EKSISI LUAS RADIKAL + 
REKONSTRUKSI 

Rp 9.500.000 

6 GLOSEKTOMI TOTALIS Rp 9.500.000 

7 HEMIGLOSEKTOMI + RND Rp 7.500.000 
8 HEMIPELVEKTOMI Rp 8.500.000 
9 MAKSILEKTOMI TOTALIS Rp 7.500.000 

10 
MANDIBULEKTOMI PARSIALIS 
DENGAN REKONSTRUKSI 

Rp 13.500.000 

11 MANDIBULEKTOMI TOTALIS Rp 5.000.000 

12 MASTEKTOMI RADIKAL Rp 7.000.000 
13 MASTEKTOMI SIMPLEKS Rp 7.000.000 

14 OPERASI COMMANDO Rp 6.000.000 
15 PAROTIDEKTOMI Rp 7.500.000 

16 PEMBEDAHAN FOREQUATER Rp 10.000.000 
17 REKONSTRUKSI MAYOR Rp 7.400.000 

18 ENDOSCOPY Rp 1.000.000 

 
B. TARIF DOKTER ANAK 
NO TINDAKAN TARIF 

1 
RESUSITASI BAYI BARU PADA 
SECTIO CAESARIA 

Rp 450.000 

 
C. TARIF RR (Rehabilitatif Room) 

 

NO TINDAKAN TARIF 

1 PENANGANAN POST OPERASI Rp 250.000 

 

D.TARIF………….. 



D. TARIF TINDAKAN MEDIK ICU, NICU DAN ICCU 
NO TINDAKAN TARIF 

1 PERAWATAN INCUBATOR Rp 20.000 

2 PEMASANGAN CPAP Rp 200.000 

3 
PEMBERIAN OKSIGEN DENGAN 
CANULE 

Rp 10.000 

4 
PEMBERIAN OKSIGEN DENGAN 
SUNGKUP 

Rp 25.000 

5 PEMBERIAN OKSIGEN KOTAK O2 Rp 50.000 
6 FOTO TERAPI Rp 50.000 

7 
SPOOLING COLON/CEROBONG 
ANGIN 

Rp 50.000 

 
E. TARIF PENUNJANG MEDIS 

1. RADIOLOGI 
NO TINDAKAN TARIF 

I. PEMERIKSAAN DENGAN KONTRAS  

1 LOPOGRAFI Rp 300.000 

2 MAMMOGRAFI Rp 250.000 
II. TINDAKAN RADIOTERAPI  

1 RADIASI EKSTERNA  

 KURATIF DEFINITIF Rp 10.000.000 
 KURATIF ADJUVANTIF Rp 8.000.000 
 VALIATIF Rp 7.500.000 
III. TINDAKAN KEMOTERAPI  

1 PELAKSANAAN KEMOTERAPI Rp 250.000 

2. PEMERIKSAAN LABORATORIUM 

 
NO 

PEMERIKSAAN TARIF 

I. HEMATOLOGY  

1 HITUNG JENIS Rp 30.000 
2 PENGAMBILAN SAMPEL DARAH Rp 5.000 

II. KIMIA KLINIK  

1 NONNE-PANDY Rp 100.000 

III 
. 

MIKROBIOLOGI  

1 MIKROBIOLOGI Rp 300.000 
IV. PEMERIKSAAN PATOLOGI ANATOMI  

1 FNA (BIOPSI JARUM HALUS) Rp 320.000 

2 CORE BIOPSI Rp 480.000 

3 BLOK PARAFFIN/HISTOPATOLOGI  

 JARINGAN KECIL Rp 800.000 
 JARINGAN BESAR Rp 1.200.000 

 
3. FISIOTERAPI………

…… 



3. FISIOTERAPI 
NO KELOMPOK TINDAKAN TARIF 

1 ELEKTRO THERAPY Rp 45.000 
 SHORT WAVE DIATHERMY (SWD)  

 MICRO WAVE DIATHERMY (MWD)  

 TRANSCUTANEUS ELECTRICAL 
NERVE STIMULATION (TENS) 

 

 INTERFERENSI  

 ULTRA SOUND THERAPY (USD)  

2 ACTINO THERAPY Rp 40.000 
 INFRA RED RAYS (IRR)  

 ULTRA VIOLET (UV)  

3 HIDRO THERAPY Rp 40.000 
 PARAFIN BATH  

 COOL/HOT PACK  

4 EXERCISE THERAPY  

 RINGAN (TREATMENT ± 10 MENIT) Rp 40.000 
 BERAT (TREATMENT ± 20 MENIT) Rp 65.000 

5 TRAKSI SKELETAL Rp 150.000 
 LUMBAL  

 CERTICAL  

 
V. TARIF PEMAKAIAN INCENERATOR 

NO URAIAN TARIF 

1 
PEMAKAIAN SARANA RUMAH SAKIT 
(INCENERATOR), PEMBELIAN BAHAN 
BAKAR SERTA OPERASIONAL 
PETUGAS 

Rp 30.000/Kg 

 
2. Ketentuan Pasal 20 diubah, sehingga berbunyi sebagai 

berikut: 
 

Pasal 20 
 

Besarnya tarif Retribusi pelayanan kesehatan di 
puskesmas, Poliklinik umum, Poliklinik Spesialis,  
Poliklinik KIA, Fisioterapi, Radiologi, Instalasi Gawat 
Darurat (IGD), Instalasi Rawat Inap, Instalasi Kamar 
Bersalin, dan tempat pelayanan kesehatan lainnya yang 
sejenis ditetapkan sebagai berikut: 

 
c. pelayanan di Poliklinik KIA: 

No Jenis Pelayanan Tarif Jasa 

1. Suntik KB 3 bulan Rp. 20.000 Rp 8.000 

 
2. SUNTIK………….. 



2. Suntik KB 1 bulan Rp. 25.000 Rp. 10.000 

3. Pil - Rp. 4.000 

4. Implant 
- Pemasangan 
- Pencabutan 

 
Rp. 75.000 
Rp. 75.000 

 
Rp  30.000 
Rp. 30.000 

5. IUD 
- Pemasangan 
- Pencabutan 

 
Rp. 180.000 
Rp. 120.000 

 
Rp. 72.000 
Rp. 48.000 

6. Tindik Daun Telinga Rp. 20.000 Rp 8.000 
7. CB Rp. 10.000 Rp 4.000 
8. Hamil suntik TT Rp 10.000 Rp 4.000 

9. Tindakan ringan Rp 23.000 Rp 9.200 
10. Tindakan sedang Rp 30.000 Rp 12.000 

11. Tindakan berat Rp 31.000 Rp 12.400 
12. Plano test Rp 15.000 Rp 6.000 

 

h. Pelayanan Instalasi Kamar Bersalin : 

No Uraian Kegiatan Tarif Jasa 

1. Pertolongan persalinan 
normal 

  

 a. Oleh dokter Rp 250.000 Rp 187.000 
 b. Oleh bidan Rp 200.000 Rp 150.000 

2. Pertolongan persalinan 
patologi 

  

 a. Oleh dokter Rp 300.000 Rp 225.000 
 b. Oleh bidan Rp 250.000 Rp 187.000 

3. Konsul Dokter Ahli: Rp 50.000 Rp 25.000 
4. Tindakan ringan Rp 30.000 Rp 15.000 
5. Tindakan sedang Rp 50.000 Rp 25.000 

6. Tindakan berat Rp 100.000 Rp 50.000 
7. Tindakan kuret Rp 500.000 Rp 350.000 
8. Tindakan fakum ekstraksi Rp 500.000 Rp 350.000 
9. Suntik Rp 5.000 Rp 2.000 

10 Jahitan Primer 1 Rp 7.500 Rp 2.500 

11 Jahitan Primer 2 dan 
seterusnya 

Rp 3.000 Rp 1.200 

12 Penanganan/Pengawasan 
Abortus 

Rp 150.000 Rp 112.500 

13 Penanganan Perdarahan 
(Paket) 

Rp 50.000 Rp 20.000 

14 Penanganan Bayi Baru 
Lahir / komplikasi 

Rp 50.000 Rp 20.000 

15 Penanganan Infus Rp 30.000 Rp 15.000 

 
i. Pemeriksaan……….… 



i. Pemeriksaan Laboratorium 

 
No 

 
Jenis Pemeriksaan 

Operasional Puskesmas 

Pemeriksaan 
+PH 

Bahan PH 
Untuk Cuci 

DLL 
1 PEMERIKSAAN DARAH RUTIN 
1. Darah Rutin Otomatic Rp 70.000 Rp 3.000 
2. Darah Rutin Manual Rp 40.000 Rp 1.500 

3. Hb Cyanmet Rp. 12.000 Rp 1.500 
4. Leukosit Trombosit Rp 6.000 Rp 1.500 
5. Diff Count Rp 12.000 Rp 1.500 
6. Hm Rp. 5.000 Rp 1.500 

7. CT / CB Rp. 15.000 Rp 1.500 

8. BBS Rp 12.000 Rp 1.500 
9. Hb Sahli Rp 6.000 Rp 1.000 
2 PEMERIKSAAN IMMUNOSEROLOGI 
1. Widal dan Antigen Rp 40.000 Rp 5.000 

2. HbsAg Rp 35.000 Rp 1.500 
3. Golongan Darah Rp. 10.000 Rp 1.500 
4. Anti Dengue Rp 125.000 Rp 15.000 

3 PEMERIKSAAN URIN   

1. Unit Rutin Rp 17.000 Rp 1.500 

2. Reduksi Rp 5.000 Rp 1.000 
3. Protein Rutin Rp. 5.000 Rp 1.000 

4. Sedemi Urin Rp 15.000 Rp 1.500 
5. Plano Test Rp 15.000 Rp 1.500 

6. Uroblin Rp 8.000 Rp 1.000 
7. Blirubin Rp. 8.000 Rp 1.000 

8. Narkoba Parameter 3 in 1 Rp 80.000 Rp 5.000 
9. Narkoba 1 Parameter Rp 35.000 Rp 5.000 

10 Widal 4 Antigen Rp 20.000 Rp 3.000 

4 KIMIA DARAH   

1. GDS Rp 20.000 Rp 1.500 

2. Kolesterol Rp 35.000 Rp 1.500 
3. Trig Rp. 30.000 Rp 1.500 

4. Asam Urat Rp 30.000 Rp 1.500 
5. SGOT Rp 25.000 Rp 1.500 

6. SGPT Rp 25.000 Rp 1.500 
7. Ureum Rp. 25.000 Rp 1.500 

8. Creat Rp 25.000 Rp 1.500 

9. DDR Rp 15.000 Rp 1.500 
5 LAIN-LAIN   

1. Analisa Sperma Rp 150.000 Rp 15.000 
2. Jamur Kulit Rp 15.000 Rp 1.500 

3. Faeses Rp. 15.000 Rp 1.500 

 
j.Pelayanan………….. 



j. Pelayanan Rawat Inap Persalinan / NIFAS : 
No Uraian Tarif Jasa 
1. Perawatan Ibu Rp. 25.000 Rp. 10.000 

2. Perawatan Bayi Rp. 25.000 Rp. 10.000 
3. Perawatan Incubator / Hari Rp. 15.000 Rp. 6.000 

4. Pijat Bayi Rp. 20.000 Rp. 5.000 

5. Vaginal Toilet/Tindakan 
Peurperum 

Rp. 15.000 Rp. 6.000 

6. Perawatan Payudara Rp. 15.000 Rp. 6.000 
7. Tindakan Ringan Rp. 23.000 Rp. 9.200 
8. Tindakan Sedang Rp. 30.000 Rp. 12.000 

9. Tindakan Berat Rp. 31.000 Rp. 12.400 

 
k. Pelayanan Pemeriksaan Kualitas Makanan : 

No Uraian Tarif 
1. E. Coli Rp. 100.000 

2. Salmonella Rp. 100.000 
3. Staphylococcus Rp. 100.000 

4. Borax Rp. 75.000 
5. Formalin Rp. 75.000 

6. Metanil Yellow Rp. 75.000 
7. Siklamat Rp. 450.000 

8. Sakarin Rp. 500.000 
   

 
3. Ketentuan Pasal  23 huruf a, huruf c huruf d, huruf f, huruf   

g, huruf m dan huruf o  dihapus,  sehingga  Pasal  23  
berbunyi sebagai berikut: 

Pasal 23 

Besarnya tarif ditetapkan sebagai berikut: 
a. kartu tanda penduduk bagi WNA Rp. 750.000,- 
b. biaya KK untuk WNA Rp. 500.000,- 
c. akta perkawinan WNA didalam kantor Rp. 500.000,- 
d. akta perkawinan WNA diluar kantor Rp. 750.000,- 
e. akta perceraian WNA Rp. 250.000,- 
f. akta pengakuan anak WNA Rp. 250.000,- 
g. akta pengesahan anak WNA Rp. 250.000,- 
h. akta ganti nama bagi WNA Rp. 250.000,- 

 
4. Pasal 24, dihapus 

 
 
 

Pasal II………… 



 
 
 

TAUFAN PAWE 

Pasal II 

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Daerah ini dengan penempatannya 
dalam Lembaran Daerah Kota Parepare. 

 

Ditetapkan di Parepare 
pada tanggal 13 Januari 
2014 

 
WALIKOTA PAREPARE, 

 
 
 
 
 
 
 

 

Diundangkan di Parepare 
pada tanggal 13 Januari 2014 

 
Plt. SEKRETARIS DAERAH KOTA PAREPARE, 

 
KADARUSMAN MANGURUSI 

 
 
 
 
 

 
LEMBARAN DAERAH KOTA PAREPARE TAHUN 2014 NOMOR 3 

NO REG PERATURAN DAERAH KOTA PAREPARE, SULAWESI SELATAN, : 
(17.2/2014) 



PERATURAN DAERAH KOTA 

PAREPARE NOMOR 2 TAHUN 

2014 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH KOTA 
PAREPARE NOMOR 2 TAHUN 2012 TENTANG 

RETRIBUSI JASA UMUM 
 

I. UMUM 

Dengan berdasar pada Undang-Undang Nomor 28 Tahun 
2009, Pemerintah Daerah Kota Parepare telah menetapkan Perturan 
Daerah  Kota Parepare Nomor 2 Tahun 2012 tentang Retribusi Jasa 
Umum. 

Seiring dengan perkembangan kondisi terdapat beberapa objek 
retribusi yang baru pada objek retribusi pelayanan kesehatan serta 
besarnya tarif retribusi pengendalian menara telekomunikasi. 

II. PASAL DEMI 

PASAL Pasal 1 

Cukup jelas 
 

Pasal 2 
Cukup jelas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
TAMBAHAN LEMBARAN DAERAH KOTA PAREPARE NOMOR 103 


